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Azərbaycan və onun ayrılmaz hissəsi olan Naxçıvanda hər zaman
təhsilin qarşısında duran ən böyük məqsəd və vəzifə hərtərəfli inkişaf
etmiş gənclərin yetişdirilməsi olub. Bunun üçün isə, ilk növbədə,
savadlı kadr potensialı olmalı idi. XIX əsrdə Azərbaycanda pedaqoji
hərəkatın başlıca problemlərindən biri pedaqoji kadr hazırlayan təhsil
müəssisələrinin olmaması idi. Bu sahədə ilk addım XX əsrdə atıldı. Belə
ki, həmin dövdə ilk dəfə seminariyalar açıldı, sonralar isə bu semi-
nariyalar pedaqoji texnikumlara çevrildi. Azərbaycanın əksər böl-
gələrində olduğu kimi, Naxçıvanda da texnikumlar kadr potensialına
olan ehtiyacı ödəmədiyi üçün sonralar ali təhsil müəssisələri fəaliyyətə
başladı. Məqalədə, əsasən, Sovet dövründə Naxçıvanda yaranan və
fəaliyyət göstərən texnikumların və ali məktəblərin kadr hazırlığında
rolu və yeri araşdırılıb. 
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The major aim and duty of education in Azerbaijan and Nakhchivan,
an integral part of it, has always been to educate well-developed
youths. According to mentioned reason, first of all, there had to be the
competent staff basis. As in all times, one of the principal problems
for the pedagogical movement in Azerbaijan during the XIX century
was lack of educational institutions that are the cornerstones in the
field of preparation of the pedagogical staff. Although, the first step
was taken in the XX century. Thus, throughout this period, seminaries
were first opened, subsequently aforementioned seminaries were
transformed into pedagogical technical schools. Owing to the fact that
the technical staff did not provide the need for personnel staff,
institutes and universities started to operate in Nakhchivan, as well as
in most regions of Azerbaijan. The article chiefly examines and
consistently demonstrates the role and position of technical schools,
institutes and universities in personnel training that were created and
operated in Nakhchivan during the Soviet period.
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XX əsrin əvvəllərində Azərbaycanda pedaqojikadr hazırlığı sahəsində ilk addımlar atıldı. QoriMüəllimlər Seminariyasının Azərbaycan şöbə-sinin Qazaxa köçürülməsi (1918), Gəncə Müəl-limlər Seminariyasının (1914) və Bakı DövlətUniversitetinin fəaliyyətə başlaması (1919)milli pedaqoji kadr hazırlığında mühüm əhə-miyyətə malik idi.Sovet hakimiyyəti dövründə pedaqoji kadrhazırlığının yeni mərhələsi başlandı, məktəblərgenişləndirildi. XX əsrin 20-ci illərinin əvvəl-lərində Bakı, Gəncə, Quba, Tiflis və İrəvandabelə təhsil müəssisələri təşkil olundu. Ümu-miyyətlə, 1922-ci ildə respublikada 7 müəllimlərseminariyası var idi. Bu təhsil ocaqları yara-dılarkən tarixi təcrübəyə əsasən ilkin variantdase-minariya kimi işə başlamışdı, lakin 1925/26-cı tədris ilindən pedaqoji texnikumlara çevril-di. Naxçıvanda da müəllimlər seminariyasınınaçılması həmin illərə təsadüf edir. NaxçıvanMərkəzi Dövlət Tarix Arxivində saxlanan sə-nədlər və 1927-ci ildə nəşr olunmuş “NaxçıvanZikur pedaqoji texnikumu” adlı məcmuəseminariyanın təşkili və fəaliyyəti haqqındaətraflı məlumat verir. Muxtar Respublikada ilkdünyəvi məktəb Ehsan xan Kəngərlinin XIXəsrin 30-cu illərində açdığı rus-tatar qəzaməktəbidir. XIX əsrin sonlarında Naxçıvandaüsuli-cədid məktəbləri yaranmağa başladı. Or-dubadda M.T.Sidqi tərəfindən “Əxtər” (1892),Naxçıvanda “Məktəbi-tərbiyə” (1894), “Qızməktəbi” (1896) kimi o dövr üçün uşaqlarazəngin bilik verən məktəblər təsis edildi. Bununlabərabər “Məhəlli məktəblər”, “Məktəbi-xeyriyyə”,“Rüşdiyyə” kimi məktəblər də fəaliyyət göstərirdi.Ümumiyyətlə, 1920-ci ilədək Naxçıvanda 45məktəb yaradılmışdır1.1921-ci ildən etibarən Naxçıvanda təhsil,mədəniyyət və digər sahələrdə inkişaf meyillərigücləndi. Bu və ya digər sahələrdə işləyəcəkkadrların hazırlanması məqsədi ilə orta ixtisasməktəbləri-texnikumlar yaradıldı. Yeni yaranan

məktəblərin və texnikumların müəllim kadr-larına ehtiyacını təmin etmək məsələsi 1922-ci ilin avqustun 28-də öz işinə başlayan Naxçıvanmüəllimlərinin birinci qurultayında qoyuldu.Qurultayın üçüncü günü müəllimlər semina-riyasının açılması təklifini Əbdüləzim Rüstəmov(Naxçıvan Muxtar Respublikasının ilk maarifkomisarı) verdi. Üç gün davam edən qurultayınqətnaməsinin beşinci maddəsində Naxçıvanşəhərində müəllimlər seminariyası açılmasıfikri irəli sürüldü (Naxçıvan Zikur pedaqojitexnikumu, 1927). Təxminən iki ay sonra, yəni1922-ci il noyabrın 1-də Naxçıvan Xalq MaarifKomissarlığının iclası oldu. Həmid Mahmudovun(maarif xadimi, Azərbaycan müəllimlərinin Bir-inci qurultayının (1906) hazırlanması vəkeçirilməsində fəal iştirak edib) sədrliyi iləkeçirilən bu iclasda Naxçıvan şəhərində müəl-limlər seminariyası yaradılması məsələsinəyenidən baxıldı və qərara alındı ki, bütün əsastədbirlər on gün ərzində başa çatdırılsın. İclasdaseminariyanın müdiri, onun müavinləri vəmüəllimlər təyin olundu. Təhsil müəssisəsinərəhbərlik Qori seminariyasını və Tiflis AleksandrMüəllimlər İnstitutunun tam kursunu bitirən,dövrünün tanınan pedaqoqlarından biri olanXəlil Hacılarova tapşırıldı.Texnikuma tələbə qəbulu üzrə 5 noyabr1922-ci ildə imtahan komissiyasının üzvləritəyin edildi. 137 nömrəli əmrə əsasən göstərildiki: “Bu gündən etibarən seminariya müdirinintəhti sədarətində yoldaşlar Əbdüləzim Rüstə-movun, Həsən Qazızadənin, Nazlı Nəcəfzadəninvə Həsən Səfərzadənin iştirakı ilə Darülmüəlliməimtahan komissionu üzvləri təyin olunur. Məzkurkomissiona təklif olunur bu gündən etibarənöz vəzifələrinə başlasınlar. Naxçıvanda semi-nariyaya daxil olmaq üçün müraciət edən şa-girdlərdən imtahan etsinlər”2. Beləliklə, Naxçıvan Pedaqoji Texnikumu1922-ci il noyabrın 10-da öz işinə başladı.Texnikuma cəlb edilən 60 tələbədən 22-si birincihazırlıq kursuna, 28-i ikinci hazırlıq kursuna,
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10-u isə əsas sinfə daxil oldu. Seminariya o zaman Naxçıvanda fəaliyyətgöstərən məşhur “Ünas” (qız) məktəbinin bi-nasında yerləşdirildi. “Naxçıvan Zikur PedaqojiTexnikumu” məcmuəsində texnikumun müdiriXəlil Hacılarovun verdiyi məlumatdan aydınolur ki, maddi-texniki baza cəhətdən semina-riyanın çətinlikləri var idi. Bu cür çətinlikləriaradan qaldırmaq üçün texnikum Duz mədənləriidarəsinin himayəsinə verildi (Rzayev, 2018).Lakin Naxçıvan şəhərində bu seminariyanınfəaliyyəti 1924/25-ci tədris ilində, demək olarki, dayandırıldı. Seminariyanın bazası əsasındaOrdubad şəhərində də belə bir təhsil ocağıyaradıldı. Tələbələrdən 90 nəfəri OrdubadPedaqoji Texnikumuna köçürüldü. Sonralar isəqabaqcıl maarif xadimlərinin təkid və tələbi iləAzərbaycan Xalq Maarif Komissarlığı bu ikiməktəbi Naxçıvan Zikur Pedaqoji Texnikumuadı altında birləşdirdi və Naxçıvan PedaqojiTexnikumu yaradıldı. Texnikumun pedaqoji heyəti Naxçıvandageniş maarifçilik fəaliyyəti ilə tanınan müəl-limlərdən təşkil olunub. Texnikuma rəhbərlikyenə də Xəlil Hacılarova tapşırılıb. Texnikumdakıtəlim-tərbiyə işlərinin gedişi haqqında fikirsöyləməklə yanaşı, XX əsrin 20-ci illərininziddiyyətli və mürəkkəb inkişaf proseslərininbu təhsil ocağına da təsirsiz qalmadığını yaddançıxarmaq olmaz. Oktyabr inqilabından sonrakıilk illərdə başqa sahələrdə olduğu kimi, təhsilvə maarifin bütün sistemini tamamilə yenidən(bolşevikcəsinə) qurmaq işinə başlandı. Bu dabir sıra metodoloji səhvlərə gətirib çıxarırdı.Ənənə və varislik prinsipinin, tələblərininməqsədyönlü şəkildə pozulması tədris planı vəproqramlarının tez-tez dəyişilməsi və məcburiolmaması tədrisin keyfiyyətini xeyli aşağı saldı.Dərslik və tədris vəsaitləri yox dərəcəsində idi.Naxçıvan Zikur Pedaqoji Texnikumu belə birşəraitdə fəaliyyətə başladığından təlim-tərbiyəişlərində də bir sıra çətinliklərlə qarşılaşmalıoldu. Texnikumda istifadə olunan birinci proqramoktyabr inqilabının ilk ilində Rusiya məktəbləriüçün nəzərdə tutulmuşdu. Həmin proqramaəsasən klassik ədəbiyyat geniş şəkildə tədris

olunur, dil dərsləri, demək olar ki, keçirilmirdi.İkinci proqramda məşhur təlim qaydası –məlumdan məchula getmək yolu əsas götü-rülərək əvvəlcə müasir ədəbiyyatın tədrisindənbaşlayıb, türklərin islamiyyətdən əvvəlkiədəbiyyatına doğru getmək nəzərdə tutulurdu.Bu məsələ, o dövrün Azərbaycan ictimai-pedaqojimühitində geniş mübahisələrə və müzakirələrəsəbəb oldu və yarasız sayılaraq rədd edildi.Maarif xadimi, jurnalist, tədqiqatçı və şair ŞeyxMəhəmməd Rasizadə və və o dövrdə tanınmışmüəllim Qənbər Hacılı da məsələyə yanaşmatərzində o dövrün görkəmli pedaqoqlarınınmövqeyini müdafiə etdi. Proqram haqqındamüəlliflərin daha bir qeydində göstərildi: “həminproqramın naqis tərəfi ondadır ki, ancaq osmanlışivəsində vücuda gələn türk ədəbiyyatı iləAzərbaycan türkcəsində olan ədəbi parçalar”saxlandı (Rzayev, 2018). Müəllimlərin fikrincə,hər iki ədəbiyyatın mütərəqqi əsasda inkişafınaQərb və rus ədəbiyyatının təsirsiz qalmadığıməlumdur. Buna görə də onlar tələbələrin dünyaədəbiyyatı ilə tanışlığının lüzumsuz olması fikriilə razılaşmırdılar.1924/25-ci tədris ilindən texnikumda əvvəlcə“Dan ulduzu” adı ilə ayda 2 dəfə, sonralar “Gəncmüəllim” adı ilə on gündən bir divar qəzetinəşrə başladı. Qəzet mətbəədə yığılır, şəkillərdənistifadə olunurdu. Texnikumun Naxçıvanda nəşrolunan mətbuat orqanları ilə sıx əlaqəsi varidi. Müəllim və tələbələr ictimai-siyasi, elmi-pedaqoji məqalə və yazıları ilə bu or-qanlardamüntəzəm çıxış edirdilər. Bu məqalələrdə,əsasən, tələbələr üçün lazım olan elmi yenilikləröz əksini tapırdı. İlk illərdə cəmi 100-ə yaxınkitab və didaktik materialla fəaliyyətə başlayantexnikum, artıq 1927-ci ildə 3500 nüsxədənibarət sistemli kataloqa malik kitabxana yaradabildi. 1927-ci ildə ilk buraxılışı olan bu təhsilmüəssisəsinin Naxçıvanda maarifin və pedaqojikadrların ilk dəstəsinin hazırlanmasındaxidmətləri əvəzsizdir. Azərbaycanın ümummillilideri, Ulu Öndər Heydər Əliyev bu texnikumunməzunudur. İlk təhsilini Naxçıvan şəhərindəalan H. Əliyev o dövrdə burada fəaliyyət göstərənorta məktəblər haqqında deyib: “XX əsrin
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əvvəllərində Naxçıvanda təhsil və mədəniyyətçox geniş olub. Burada çox yüksək səviyyəliməktəblər var idi. Naxçıvanda insanlar çoxyüksək təhsil alırdılar. Məktəblərdə veriləndərslər və şagirdlərin dərsləri qavramaları çoxyüksək səviyyədə idi” (“Azərbaycan” qəzeti,1994, 4 oktyabr). Orta təhsilini bitirdikdən sonra iki il pedaqojitexnikumda təhsil alan ulu öndər Heydər Əliyev1939-cu ildə Pedaqoji Texnikumu fərqlənməilə bitirib və M.Əzizbəyov adına AzərbaycanSənaye İnstitutunda təhsilini davam etdirib(1939-1941). Naxçıvanda aldığı təhsili HeydərƏliyev sonrakı illərdə minnətdarlıqla xatırlayırdı:“O dövrdə aldığım təhsil gələcək həyatımınbütün mərhələlərində mənə yardım edibdir”3.60 ildən sonra, ona dərs deyən müəllimləri vəonların tədris etdikləri fənlərin adlarını dəqiq-liklə söyləməsi ümummilli liderin müəllimlərinəbəslədiyi dərin hörmətin ifadəsi idi. Yüksək təhsil ənənələrinə malik texnikumsonralar Naxçıvanda fəaliyyət göstərən İkiillikMüəllimlər İnstitutunun, Naxçıvan Dövlət Peda-qoji İnstitutunun (Naxçıvan Dövlət Universite-tinin) layiqli sələfi sayıla bilər. Naxçıvan MSSR xalq Komissarları Şurasını14 avqust 1939-cu il tarixli qərarı ilə yaradılanCəlil Məmmədquluzadə adına Naxçıvan DövlətMüəllimlər İnstitutu 1939-cu il sentyabrın 15-də cəmi iki fakültə ilə (dil-ədəbiyyat, fizika-riyaziyyat) fəaliyyətə başladı. Əvvəllər heç birtədris avadanlıqları, kifayət qədər maddi-texnikibazası olmayan institut işgüzar və təşəbbüskarpedaqoji kollektivin səyləri ilə çox qısa vaxtdaxeyli əyani vəsaitlərlə və tədris avadanlıqlarıilə zənginləşdi. Ümumtəhsil məktəbləri üçünmüəllim hazırlamaqda çox böyük rolu olan,müəllimlərin tərkib və təhsil dərəcələrininartmasına böyük təsir edən C.Məmmədquluzadəadına Naxçıvan Dövlət Müəllimlər İnstitutu 15ilə yaxın davam edən fəaliyyəti dövründə, sözünəsl mənasında, Muxtar Respublikanın pedaqojikadr potensialının yaranmasında müstəsna rol

oynadı. Həmin institutun yüzlərlə məzunu son-ralar Azərbaycanın ictimai-siyasi fikrinin, elminin,mədəniyyət və maarifinin aparıcı simaları kimitanındılar. İlk ilində (1939/40) cəmi iki fakültəüzrə fəaliyyətə başlayan instituta qəbul olunan129 tələbədən 64 nəfəri 1941-ci ildə səfərbərliyəalınıb, 1941-1945-ci illər müharibəsinə göndə-rildiyindən ilk buraxılışda institutu cəmi 65nəfər bitirdi. Onlardan 52 nəfəri ədəbiyyat, 13nəfəri fizika-riyaziyyat ixtisası üzrə müəllimlikdiplomu aldı. İlk məzunlardan 31 nəfəri qızlaridi (Məmmədov, 2004). İnstitut tələbələrindən və məzunlarından 3nəfərin – Qəzənfər Əkbərovun (1917-1944),Nəcəfqulu Rəfiyevin (1912-1972) və AbbasQuliyevin (1916-1997) müharibə dövründə çoxböyük qəhrəmanlıqlar göstərərək Sovet İttifaqıQəhrəmanı adına layiq görülməsi NaxçıvanDövlət Müəllimlər İnstitutunda tərbiyə işininyüksək səviyyədə aparılmasını və qələbəninqazanılmasında institutun rolunu sübut edir.Yenicə fəaliyyətə başlayan C.Məmmədqu-luzadə adına Naxçıvan Dövlət Müəllimlər İnsti-tutunun ilkin fəaliyyət illəri çox ağır dövrətəsadüf etsə də, tələbə kontingenti və digərsahələrdə yaranan bir sıra çətinliklər və ciddiproblemlər institutun pedaqoji heyətinin mü-barizə ruhunu sındıra bilmədi. Onların gərginvə fədakar əməyi sayəsində müharibə illərindətəhsil müəssisəsi öz fəaliyyətini dayandırmadıvə əyani şöbənin dörd fakültəsi (dil-ədəbiyyat,fizika-riyaziyyat, tarix, təbiət-coğrafiya) üzrə166 nəfər məzun oldu. İnstitut 1939-1954-cü illərdə 4 fakültə üzrə(əyani və qiyabi şöbələr) fəaliyyət göstərib.Naxçıvan Dövlət Müəllimlər İnstitutunun fəa-liyyəti dövründə qiyabi təhsilə də xüsusi diqqətverilib, həmin dövrdə qiyabi təhsil sistemi önplana çəkilməklə pedaqoji kadrların seçilibtəhsilə cəlb olunmasına səy göstərilib.XX əsrin 40-cı illərində Muxtar Respublikanınucqar rayon və kəndlərində Azərbaycan SSRXMK-nin 17 fevral 1944-cü il tarixli 35 nömrəliəmrinə əsasən açılmış xüsusi kursları bitirənmüəllimlər çalışırdılar. İbtidai məktəb müəllim-ləri hazırlayan 2 aylıq və natamam orta məktəbin
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V-VII sinifləri üçün müəllim hazırlayan 4 aylıqkursları bitirib müəllim işləyənlərin qiyabitəhsilə cəlb edilməsi də Naxçıvanda pedaqojikadr hazırlığında mühüm mərhələ oldu. Müxtəlifillərdə C. Məmmədquluzadə adına NaxçıvanDövlət Müəllimlər İnstitutunun əyani və qiyabişöbələrini 1159 nəfər bitirərək Naxçıvanda vəAzərbaycanın digər rayonlarında pedaqojifəaliyyətlə məşğul olmağa başladılar. Qiyabi şöbə də daxil olmaqla Naxçıvan DövlətMüəllimlər İnstitutunun illər üzrə aşağıdakısayda müdavimi olub:1941-ci ildə 62 nəfər (o cümlədən qızlar 20nəfər), 1942-ci ildə 37 nəfər (qızlar 17 nəfər),1943-cü ildə 33 nəfər (qızlar 23 nəfər), 1944-cü ildə 49 nəfər (qızlar 24 nəfər), 1945-ci ildə33 nəfər (qızlar 8 nəfər), 1946-cı ildə 42 nəfər(qızlar 8 nəfər), 1947-ci ildə 56 nəfər (qızlar 9nəfər), 1948-ci ildə 73 nəfər (qızlar 11 nəfər),1949-cu ildə 92 nəfər (qızlar 13 nəfər), 1950-ci ildə 111 nəfər (qızlar 20 nəfər), 1951-ci ildə133 nəfər (qızlar 28 nəfər), 1952-ci ildə 200nəfər (qızlar 39 nəfər), 1953-1954-cü illərdə238 nəfər (qızlar 181 nəfər), cəmi 1159 nəfər(qızlar 381 nəfər) (Məmmədov, 2004).Cəmiyyətin sürətlə artan tələbatı yeni təhsilmüəssisələrinin açılmasını zəruri edirdi. Buməqsədlə 1967-ci ildə Naxçıvan şəhərindəAzərbaycan Dövlət Pedaqoji İnstitutunun Nax-çıvan filialı fəaliyyətə başladı. Filialda üç ixtisas– Azərbaycan dili və ədəbiyyatı, tarix və riyaziyyatixtisasları üzrə mütəxəssislər hazırlanırdı. Naxçıvan filialına tarix elmləri namizədi,dosent Əli Əliyev (1967-1970) və coğrafiyaelmləri namizədi, dosent Səfəralı Babayev (1970-1972) rəhbərlik ediblər. Moskva Dövlət Uni-versitetinin filologiya fakültəsində SSRİ xalqlarıədəbiyyatı kafedrasının professoru Əziz Şərif,(1961-1988) Azərbaycan Elmlər Akademiya-sından Məmmədcəfər Cəfərov, professor Məm-mədhüseyn Təhmasib, professor Vəli Əliyev,Bakı Dövlət Universitetindən professorlar AbbasZamanov, Fərhad Zeynalov, Yusif Seyidov, MaarifƏkbərov, Azərbaycan Dövlət Pedaqoji Univer-sitetindən tanınmış alimlər – Cəfər Cəfərov, Ab-basqulu Məhərrəmov, Quşdan Bağırov, Əlisa

Şükürov, Qardaşxan Orucov, Firudin Abdullayevvə başqaları Naxçıvan filialında dərs deyiblər. Tələbə Elmi Cəmiyyəti yaradılmışdı ki, buda ali məktəbin tələbələrinin elmi yaradıcılığahəvəsləndirmək məqsədi daşıyırdı. Akademikİsa Həbibbəylinin söylədiyi kimi “Naxçıvan filialıözünün quruluşuna və maarifçi ənənələrinəgörə Qafqazda ad-san qazanmış Qori MüəllimlərSeminariyası kimi regionun yeni maarifçilikhərəkatının hərəkətverici qüvvəsinə çevrilmiş-dir” (Həbibbəyli, 1992). Naxçıvan filialı öz maddi-texniki bazası, kadrpotensialı, qısa müddətdə əldə etdiyi təcrübəəsasında 12 iyul 1972-ci ildə AzərbaycanRespublikası Nazirlər Kabinetinin 214 nömrəliqərarı ilə müstəqil pedaqoji instituta çevrildivə bu ali pedaqoji təhsil ocağına kimyaçı alimYusif Məmmədəliyevin adı verildi. Dahi siyasətçiHeydər Əliyev özünün böyük uzaqgörənlikləhəyata keçirdiyi bu maarifçi ideyası haqqındasonralar demişdi: “Naxçıvan Muxtar Respub-likasının Dövlət Universiteti Azərbaycanın əndəyərli, qabaqcıl ali məktəblərindən, ali təhsilocaqlarından biridir. Çox xoşbəxtəm ki, mənbu universitetin yaranmasının təməlini qoyaninsanlardan biri və onun təşəbbüskarıyam. Uni-versitetin ötən bu müddətdə nə qədər böyü-məsini, inkişaf etməsini öz gözlərimlə görürəm…Mən bu gün böyük iftixar hissi keçirirəm ki, 30il bundan öncə əsasını qoyduğumuz bu gözəltəhsil ocağı indi böyük şöhrətə malikdir”4. Naxçıvan Dövlət Pedaqoji İnstitutunda filialdövründən mövcud olan ixtisaslardan başqafizika, kimya-biologiya, ümumi texniki fənlərixtisasları üzrə də mütəxəssislərin hazırlanmasıda gerçəkləşdirildi. Naxçıvan Dövlət Pedaqoji İnstitutunun keçdiyiinkişaf yolunda bu ali təhsil ocağına müxtəlifillərdə rəhbərlik etmiş texnika elmləri doktoru,professor İsrafil Məmmədovun (1972-1977),tarix elmləri doktoru, professor İshak Məm-mədovun (1978-1984), fizika-riyaziyyat elmləri
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doktoru, professor İsgəndər Cəfərovun (1985-1989) xidmətləri olub. Fəaliyyət göstərdiyi illərərzində Naxçıvan Dövlət Pedaqoji İnstitutunu8247 nəfər bitirib. Təhlil və hesablamalarımıza görə fəaliyyətgöstərdiyi 18 il ərzində (1972-1990) NaxçıvanDövlət Pedaqoji İnstitutunun əməkdaşlarınınmüəllifliyi ilə 172 adda kitab nəşr edilib,2 minə yaxın məqaləsi çap olunub. Pedaqojiİnstitutda təhsil alanlar içərisində bədii yaradı-cılıqla məşğul olmuş, incəsənətin müxtəlif sa-hələrində işləmiş, dövlət idarələrində, müxtəlifinformasiya vasitələrində yüksək bacarıq nü-mayiş etdiriblər. Regionda elmi-texniki nailiy-yətlərin qazanılmasında, çoxəsrlik maarifçi-demokratik ənənələrin davam və inkişaf etdi-rilməsində, bölgədə ziyalı mühitinin dirçəl-dilməsində bu təhsil ocağının müdavimlərininmühüm rolu vardır və bu tendensiya indi dədavam edir. Ümumiyyətlə, Naxçıvan Dövlət Pedaqoji İns-titutu Muxtar Respublikanın təhsil tarixindəxüsusi yeri və əhəmiyyəti olan bir tədris ocağıolub. İnstitut özündən əvvəlki təhsil müəssi-sələrinin layiqli varisi, sonrakı dövrlərdə fəaliyyətgöstərən bu tip tədris ocaqlarının çox yaxşıənənələrə malik sələfi sayıla bilər. İnstitutunelmi kadr potensialı, tədris-tərbiyə sahəsindəqazandığı nailiyyətlər, müsbət təcrübə regionundigər ali təhsil müəssisələri üçün faydalı olub. Müstəqil ali məktəbin yaradılması MuxtarRespublika məktəblərini peşəkar kadrlarlatəmin etməyə şərait yaratdı. Təhsil sahəsindəqazandığı uğurlar və güclü elmi-pedaqoji kadrpotensialının olması nəzərə alınaraq NaxçıvanDövlət Pedaqoji İnstitutu 29 dekabr 1990-cıildə Azərbaycan SSR Nazirlər Sovetinin qərarıilə Naxçıvan Dövlət Universitetinə çevrildi. Hazırda Naxçıvan Dövlət Universiteti regiondaən nüfuzlu, qabaqcıl təhsil ənənələrinə maliktədris ocaqlarından biridir. Yarandığı gündənbeynəlxalq tərəfdaşlığa önəm verən Universitethazırda doxsandan çox xarici təhsil ocağı iləəməkdaşlıq edir. Naxçıvan Dövlət Universiteti2013-cü ilin mayından Mövlana MübadiləProqramına qoşulub. Mübadilə çərçivəsində

universitet müəllimləri bir həftədən üç aymüddətinədək, tələbələr isə altı aydan (bir se-mestr) – on iki ayadək (2 semestr) mübadiləproqramında iştirak edərək başqa ölkələrinqabaqcıl təcrübələrini mənimsəyib öz fəaliyyətsahələrində tətbiq edirlər. Müstəqil Azərbaycanıngənc nəslinin dünyagörüşünün inkişafına xidmətedən “Heydər Əliyev Universiteti” NaxçıvanDövlət Universitetində əsl dövlətçilik məktəbikimi uğurla fəaliyyət göstərir.
NƏTİcƏNaxçıvanda ali məktəblərin inkişaf tarixielmi və ictimai əhəmiyyətə malik tədqiqat sa-həsidir. Bu cəhət, hər şeydən əvvəl, Azərbaycanxalqının təhsil və pedaqoji fikir tarixinin qədimvə zəngin ənənələrə sökəndiyini təsdiq edir,ölkənin təhsil sisteminin tamlığını, onun pillələriarasında qarşılıqlı əlaqələri əks etdirir. Tədqi-qatın aktuallığını şərtləndirən cəhət həm dəali təhsilin hər hansı bir cəmiyyət və dövlətlərintarixində inkişafın bütün istiqamətlərindəmühüm rol oynamasıdır. Ali təhsil müəssi-sələrinin tarixi təcrübəsinin öyrənilməsi onagörə vacibdir ki, ilk növbədə, onun cəmiyyətstrukturu ilə inteqrasiyası müəyyənləşir, təlim-tərbiyə prosesinin konkret təşkili formaları üzəçıxır, tələbələrlə müəllimlər arasında müna-sibətlər haqqında anlayışlar formalaşır, bumünasibətlərin konkret tarixi şəraitdə öyrənməprosesinə verdiyi səmərəni müəyyənləşdirməkmümkün olur. Problemin öyrənilməsi həm dəona görə vacibdir ki, bakalavr hazırlanan təhsilmüəssisələrinin sosial həyata verdiyi bəhrənimüəyyənləşdirmək, onların tarixi təcrübəsiniəsas götürüb yeni şəraitdə inkişaf etdirmək, aliməktəbin dövlət orqanları ilə, elmi-pedaqojimühitlə qarşılıqlı əlaqələrini aşkar etmək imkanıolur. Məqaləni aktuallaşdıran aşağıdakı cəhətlərixüsusi qeyd etməyi lazım bilirik: 1) Naxçıvanda fəaliyyət göstərmiş ilktexnikum və institutlarla bağlı indiyədək xüsusitədqiqat işləri aparılmayıb; 2) Tədqiqat mövzusu kimi seçdiyimizNaxçıvanda fəaliyyət göstərmiş ilk texnikum
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və institutların elmi-pedaqoji, sosial-iqtisadinöqteyi-nəzərdən, həmçinin maddi, tədris-təchizat baxımından araşdırılmasına indiyədəkdiqqət yetirilməyib; 3) Naxçıvanda ali təhsilin inkişaf xüsusiy-yətlərinin öyrənilməsi problemi gələcək təhsilquruculuğu baxımından da aktuallıq kəsb edir.
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